
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 590/2020-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LEONARDO SOARES NUNES, Assessor Especial III, na Secretaria de 
Estado de Comunicação – SECOM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2020.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
ERRATA DA PORTARIA Nº. 313/2020-CCG, DE 5 DE FEVEREIRO 

DE 2020, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 
34.109, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020.

Onde se lê: nomear LEALCY DOS SANTOS RICARDO...
Leia-se: nomear LEALCI DOS SANTOS RICARDO...
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 531842
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 042 DE 09 DE MARÇO DE 2020
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.798, de 06 de feve-
reiro de 2019, em observância aos termos da Lei 8.097 de 01 de janeiro 
de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94 e, ainda, de acor-
do com o PROCESSO 2020/186576,
RESOLVE:
Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias a servidora MARCIA THAIS BARBOSA SEVERINO, ocupante do Car-
go de Coordenador de Núcleo de Controle Interno, identidade Funcional 
5946669/1, CPF: 90940300206, no valor total de R$ 1.266,05 (um mil du-
zentos e sessenta e seis reais e cinco centavos), para participar do Primeiro 
Seminário de Controle Interno para uma Governança Anti-Corrupção, rea-
lizada pelo CONSELHO NACIONAL DE CONTROLE INTERNO, a ser realizado 
no dia 11 de março de 2020 na cidade de Vitória/ES.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ

Protocolo: 531513

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2020- 
FUNDAÇÃO PARÁPAZ E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ.
Nº DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 01/2020.
EXERCÍCIO: 2020/2021.
PROCESSO Nº: 2020/132420.
PARTES: FUNDAÇÃO PARÁPAZ E OUVIDORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a realização de mútua coope-
ração entre a FUNDAÇÃO PARÁPAZ e a OUVIDORIA GERAL DO ESTADO DO 
PARÁ. Sendo àquela um canal de comunicação intermediário da sociedade 
a essa.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 28/02/2020 á 28/02/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: O acordo de cooperação entre Ouvidoria-Geral Do 
Estado Do Pará e Fundação ParáPaz, sem repasse fi nanceiro, tem respaldo 
legal na pela Lei Federal n° 8.666/1993 (lei de licitações), bem como na lei 
ordinária nº 8.097/2015, que instituiu as funções da digníssima Fundação 
no Art. 2º, que neste caso condiz ao inciso I: “unifi car e integrar ações e 
programas sociais objetivando o aprimoramento da gestão governamental, 
assim como evitar a pulverização de recursos e a sobreposição de ações 
e programas”. A cooperação supra tem como base, ainda o Parecer n. 
15/2013 da Advocacia Geral da União (AGU), que estabelece e formaliza 
as parcerias entre os órgãos da Administração Pública.
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2020.
ASSINAM: RAIMUNDA ROCHA TEIXEIRA e ARTHUR HOUAT NERY DE SOU-
ZA.
DÊ-SE CIÊNCIA. REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDA NOTATA ROCHA TEIXEIRA
Presidente -Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 531508

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 081/2020-GS/SEPLAD DE 06 DE MARÇO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/154840;
R E S O L V E:
I-FORMALIZAR a designação do servidor IJANIL SARDINHA JUNIOR, Id. 
Funcional        nº. 57212616/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, para responder como Assessor Técnico II, durante o impedimento 
do titular BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. Funcional nº. 57191355/1, 
no período de 02.03.2020 a 31.03.2020.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.03.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 06 DE 
MARÇO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 531820

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO PARA A CONCESSÃO DE DESCONTOS 

EM CURSOS MINISTRADOS EM INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
Nº 01/2020 – SEPLAD/DAF

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRA-
ÇÃO, com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 35.747.782/0001-01, e o RODRIGUES CRISTO CURSO DE IDIOMAS E 
EDITORA LTDA - ALLHAMBRA, inscrito sob o CNPJ nº 04.949.014/0001-07, 
com sede na Travessa Quintino Bocaiúva, nº 2469, Bairro Centro, CEP: 
68.743-010, Castanhal-Pará.
OBJETO: Concessão de descontos oferecidos aos servidores do Poder Exe-
cutivo do Estado do Pará, sob a Administração de seu representante legal, 
devidamente identifi cado no preâmbulo deste instrumento, assim como 
aos seus dependentes (fi lhos, cônjuges ou companheiros e pais).
Data da Assinatura: 06/03/2020
Vigência: 06/03/2020 a 05/03/2021.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 531543
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 
(SEAP)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE AGENTE 
PRISIONAL

CONCURSO PÚBLICO C – 199
EDITAL Nº 83/2020 – SEPLAD/SEAP, DE 09 DE MARÇO DE 2020
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE APTIDÃO FÍSICA SUB JUDICE
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD a Se-
cretaria de Administração Penitenciária – SEAP, no uso das atribuições 
legais, tornam pública a CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE APTIDÃO FÍ-
SICA SUB JUDICE, conforme decisão proferida nos autos nº 0801588-
36.2019.8.14.0015, do Concurso Público destinado ao provimento de car-
go de Agente Prisional da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará, aberto pelo Edital n° 001/2017, nos seguintes termos:
Art. 1º Fica CONVOCADO o candidato abaixo relacionado, para a PROVA 
DE APTIDÃO FÍSICA, fase de caráter eliminatório, que será realizada no dia 
26/04/2020 (DOMINGO), conforme segue:
 

NOME INSCRIÇÃO CARGO
Cosme Levi De Souza Barbosa (Sub 

judice) 6000000402 201.5 - AGENTE PRISIONAL - GUAMÁ 

Art. 2º A Prova de Aptidão Física será realizada nas cidades previstas no 
subitem 15.1 do Edital de Abertura, conforme segue:
 

Região de lotação da vaga escolhida pelo candidato Cidade em que o candidato realizará as seguintes fases do certame: 
Avaliação Psicológica, Exame Médico e Prova de Aptidão Física

Metropolitana; Tocantins e Rio Capim e Marajó. Belém
Rio Caeté e Guamá. Castanhal

Carajás; Araguaia e Lago Tucurui. Marabá
Baixo Amazonas. Santarém

Tapajós. Itaituba
Xingu. Altamira


